
 
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

UNIONE DEI COMUNI MONTEDORO 
Comuni Associati  

Comune di Carosino, Comune di Grottaglie, Comune di Fragagnano, Comune di Erchie, Comune di Lizzano, Comune di 
Ginosa, Comune di Castellana Grotte, Comune di Manduria, Comune di Alberobello, Comune di Faggiano, Comune di 
Leporano, Comune di Locorotondo, Comune di Maruggio, Comune di Monteiasi, Comune di Montemesola, Comune di 

Monteparano, Comune di Noci, Comune di Oria, Comune di Roccaforzata, Comune di San Giorgio Ionico, Comune di Sava, 
Comune di San Marzano di San Giuseppe, Comune di Pulsano, Comune di Torre Santa Susanna, Comune di Torricella, 
Comune di Villa Castelli, Comune di Putignano, Comune di Avetrana, Comune di Latiano, Comune di Gioia del Colle, 

Comune di Bitetto, Comune di Adelfia, Comune di Francavilla Fontana, Comune di Torchiarolo, Ambito Territoriale Sociale 
n° 3 AUSL BR/1, Comune di Ceglie Messapica, Comune di Triggiano, Comune di Cellino San Marco, Martina Franca, 

Carovigno, Sammichele di Bari, Comune di Toritto, Comune di Cellamare, Comune di Corato, Comune di Capurso,  Comune 
di Santeramo in Colle,  Comune di Trinitapoli,  Comune di Acquaviva delle Fonti, Comune di Binetto, Comune di Sannicandro 

di Bari, Comune di Modugno, Comune di Polignano a Mare, Comune di Turi 
 

Sede: c/o Comune di Faggiano Via Skanderberg - 74020 Faggiano (TA)  - 74020 - FAGGIANO (TA) 
http://montedoro.traspare.com - pec: unionemontedoro@pec.it  

 
 
 

COMUNE DI ACQUAVIVA DELLE FONTI (BA) 
Atrio Palazzo di Città, 1  - 70021 - ACQUAVIVA DELLE FONTI (BA) - Tel. 0803065111 

Part. IVA: 00869560722 Cod. Fisc. 00869560722 Cod. Istat 072001 
https://www.comune.acquaviva.ba.it E-Mail: protocollo.comuneacquaviva@pec.it PEC: protocollo.comuneacquaviva@pec.it 

 
 

VERBALE DI GARA N°5 

Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

SEDUTA PUBBLICA del 26/06/2023 

Oggetto 
PNRR – M5C2 – Investimento 2.1 - Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura per l’intervento di “Consolidamento e Restauro Conservativo 
Palazzo Comunale De Mari” 

CIG 9683316D24 

CUP C45F21000350001 

Importo a base d’asta € 418.203,85 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Struttura proponente SETTORE TECNICO DEL COMUNE DI ACQUAVIVA DELLE FONTI 

Modalità TELEMATICA 

 



L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Giugno, presso il Comune di Acquaviva delle Fonti, Ripartizione Tecnica, al fine di 
procedere all’aggiudicazione dell’appalto epigrafato in oggetto, sono presenti: 

• Arch. Roberta Clemente, RUP; 

• Arch. Enrica Matarangolo, support tecnico e segretario verbalizzante; 

PREMESSO 

➢ che con Determinazione a contrarre del Dirigente del Settore Tecnico del Comune di Acquaviva delle Fonti n.484 
del 29.03.2023  si stabiliva di avviare una procedura aperta, ai sensi del combinato disposto degli articoli 3 comma 
1 lett. sss) e 60 comma 3 del d.lgs. n 50/2016, per l’affidamento dei Servizi tecnici di architettura e ingegneria, 
consistenti nelle attività tecnico specialistiche di Progettazione Definitiva, Esecutiva, CSP, CSE e Direzione Lavori 
relativi all’intervento di “Consolidamento e Restauro Conservativo Palazzo Comunale De Mari” - CUP: 
C45F21000350001, finanziato dal PNRR – M5C2 – Investimento 2.1, per un importo a base di gara pari a € 
418.203,85 oltre CAP e IVA, da aggiudicare con gestione della procedura di gara telematica per il tramite della 
Centrale Unica di Committenza c/o l’Unione dei Comuni di Montedoro, utilizzando il portale 
“montedoro.traspare”; 

➢ l’affidamento avverrà mediante procedura aperta e con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

➢ ai sensi dell’art. 31, comma 2 del Codice, si dà evidenza che il Responsabile del procedimento (d’ora innanzi, per 
brevità, anche “RUP”) è l’Arch. Roberta Clemente; 

➢ il codice CIG è il seguente: 9683316D24; 
➢ il codice CUP è il seguente: C45F21000350001; 
➢ l’importo totale a base d’asta, oltre I.V.A. e altre imposte e contributi di legge, è di € 418.203,85, così ripartito: 1) 

€ 90.142,09 per Progettazione definitiva, studi accessori e specialistici; 2) € 110.496,76 per Progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, calcoli accessori e specialistici; 3) € 217.565,00 
quale Direzione lavori (esclusa la parte delle strutture), liquidazione, contabilità e coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione; 

➢ l’appalto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del PNRR – M5C2 – INVESTIMENTO 
2.1; 

VISTI 

• il bando ed il disciplinare di gara ritualmente pubblicati; 

• la documentazione di gara; 

• il verbale di gara n. 1 del 19/04/2023; 

• la D.D. n. 689 del 09/05/2023 di nomina della Commissione giudicatrice ex art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 2016, che risulta 
così composta: 

➢ Presidente: Ing. Angela Varvara 

➢ Componente: Ing. Vincenzo Venisti 

➢ Componente: Ing. Giuseppe Pellegrino. 

➢ Arch. Enrica Matarangolo, Segretario verbalizzante; 

• il verbale di gara n. 2 del 15/05/2023; 

• il verbale della seduta pubblica del 16/05/2023 di competenza della Commissione Giudicatrice; 

• il verbale delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice del 22 e 24/05/2023; 

• il verbale della seduta pubblica del 29/05/2023 di competenza della Commissione Giudicatrice;  

• l’avviso pubblicato sul portale “montedoro.traspare” in data 22/06/2023 mediante cui è stata convocata l’odierna 
seduta pubblica; 



CONSIDERATO CHE: 

• la Commissione giudicatrice, così come risulta dal verbale della seduta pubblica del 29/05/2023, all'esito delle 
prescritte operazioni, ha comunicato che è risultata anomala l’offerta presentata dall’operatore economico primo 
graduato “Studio professionale associato Progest”, ragion per cui la stessa ha ritenuto opportuno chiudere la seduta 
pubblica e darne comunicazione al RUP al fine di dare avvio al sub procedimento di verifica dell'anomalia dell'offerta; 

• il RUP, mediante comunicazione sul portale “montedoro.traspare”, al fine di fugare il sospetto dell’anomalia 
dell’offerta, ha provveduto a richiedere al concorrente le giustificazioni relative all’offerta complessiva proposta 
dall’o.e. in sede di gara; 

• mediante medesimo canale, nei termini all’uopo concessi, il concorrente ha prodotto la documentazione richiesta; 

• la Commissione giudicatrice, così come risulta dal verbale di seduta riservata del 20/06/2023, in atti al prot. n. 19105 
del 21/06/2023, ha espresso parere favorevole rispetto all’avviato procedimento di valutazione anomalia 
dell’offerta; 

• con verbale di seduta riservata del 22/06/2023 a conclusione del sub-procedimento di verifica della congruità 
dell'offerta, il RUP ha ritenuto che giustificazioni prodotte dall’o.e. “Studio professionale associato Progest”, siano 
esaustive e pertanto atte a giustificare l’offerta tecnica ed economica proposta in sede di gara; 

DATO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art. 23, secondo capoverso, del disciplinare di gara: “Qualora vi sia stata verifica di congruità delle 
offerte anomale di cui all’articolo 22, la proposta di aggiudicazione è formulata dal RUP al termine del relativo 
procedimento”; 

RILEVATA 

• la competenza del RUP a svolgere le attività per cui è stata convocata la presente seduta pubblica; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, DATO ATTO E RILEVATO 
IL RUP 

 
➢ ai sensi dell’art. 23 del disciplinare di gara, propone l’aggiudicazione della procedura di gara in favore dall’o.e. 

“Studio professionale associato Progest” che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 97,582 / 100 pt ed ha 
offerto il ribasso economico del 40,00% sull’importo posto a base di gara per un importo complessivo di 
aggiudicazione pari a € 250.922,31; 

➢ comunica che con successiva nota verrà avviata la verifica dei requisiti generali e speciali il cui possesso è stato 
dichiarato in sede di partecipazione alla procedura di gara de qua; 

➢ dispone la pubblicazione del presente verbale (unitamente al processo verbale delle sedute riservate del 
20.06.2023 e del 22.06.2023) nonché le comunicazioni previste dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.. 
 

Le operazioni sopra verbalizzate terminano alle ore 09:45 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

Arch. Roberta Clemente                   ___________________________ 

 

Arch. Enrica Matarangolo     ___________________________ 

 


		2023-06-26T09:19:45+0000
	CLEMENTE ROBERTA


		2023-06-26T10:07:04+0000
	MATARANGOLO ENRICA




